Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1454 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 17 DE ABRIL DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................01

Portarias....................................................01

Licitações..................................................02

Extratos......................................................03

Relatórios..................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções................................................

Diversos.....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................................

Decretos.......................................................

Portarias......................................................

Licitações.......................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2964/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

Artigo 1º - Nomear: CARLOS
DIEGO TRAIN, portador da Car-
teira de Trabalho nº 4825435/0010-

PR e RG 8.785.740-9/PR, para
exercer cargo de provimento em
Comissão, Secretário Municipal de
Saúde, conforme Lei Municipal nº
1486/2014 e com subsídio mensal
de acordo com a Lei Municipal nº
1543/2016, a contar do dia 17 de
abril do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 16 de abril
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 190/2018
DATA: 17 DE ABRIL DE 2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

DESIGNAR

A servidora: NOELI MARIA
PASA BARCZAK (matr. nº 1204),
portadora da Carteira de Trabalho
nº 67372/00042-PR, RG 6.190.671-
1/PR, exercendo o cargo de Con-
tador 2, para exercer a função de
Responsável pelo Setor Financeiro,
de acordo com a Lei Municipal nº
1472/2014, sem alterações salariais,
a contar desta data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 17 de abril
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 189/2018

DESIGNA SERVIDOR(A) PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECIFI-
CA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Muni-
cipal, no uso e gozo de suas legais
atribuições resguardadas na Lei Or-
gânica do Município, considerando
a necessidade do cumprimento do
disposto no Artigo 67 da Lei de Li-
citações (8.666/93), considerando o
Decreto Municipal nº2930 de 08 de
janeiro de 2018 e a Instrução Nor-
mativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor José de
Oliveira, matrícula nº1496, ocupan-

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1454 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 17 de Abril de 2018

te do cargo de Auxiliar Administra-
tivo, para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Cruz Machado e a
empresa KERBER & CIA LTDA,
CNPJ nº 78.408.960/0001-82,que
tem por objeto a contratação de
empresa para aquisição de 30 tone-
ladas de concreto betuminoso usi-
nado a quente - CBUQ, destinado
para manutenção e conservação de
vias públicas desta municipalidade,
conforme resultado do processo li-
citatório Dispensa de Licitação nº
014/2018.

Art. 2º - Compete ao fiscal ora de-
signado as atribuições especificadas
no Decreto nº2930 de 08 de janeiro
de 2018 e na Instrução Normativa
nº 009/2018, bem como atendimen-
to à Lei nº8.666/93 no que for perti-
nente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do con-
trato ou até a sua rescisão; e no caso
de produtos/materiais até o término
da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, em 13 de
Abril de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
46/2018
PROCESSO nº. 77/2018

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

O município de Cruz Machado tor-
na público, que encontra-se aberta,
LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
o fornecimento de peças e acessó-
rios originais (PO) peças e acessó-
rios genuínas (PG) e peças e aces-
sórios paralelos (PP) destinados a
reparos nos veículos da linha leve,
veículos pesados (caminhões e ôni-
bus) e veículos utilitários perten-
centes à frota municipal, através de
orçamentação eletrônica pelo siste-
ma AUDATEX, em seus itens con-
forme especificações constantes do
Anexo I deste edital, pelo período
de 12 (doze) meses, em seus itens
conforme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 04 (Quatro) de Maio de 2018,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, sito à
Av. Vitória, 251/1º andar, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser ob-
tido pelos interessados, em meio
magnético, mediante entrega de
um CD vazio, de segunda a sexta-

-feira, no horário de 14:00 às 17:00
horas ou pelo  endereço eletrôni-
co http://www.pmcm.pr.gov.br/ no
Setor de Licitações. É necessário
que, ao fazer download do Edital,
seja informado, via e-mail – lici-
tação@pmcm.pr.gov.br - ou via
fax – (42)3554-1222, a retirada do
mesmo, para que possam ser comu-
nicadas possíveis alterações que se
fizerem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de infor-
mações relativas ao procedimento
àqueles interessados que não confir-
marem, pelos meios expostos, a re-
tirada do Edital. Quaisquer dúvidas
contatar pelos telefones (42) 3554-
1222 ramal 243.

Cruz Machado, 16 de Abril de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
86/2018

PROCESSO DE DISPENSA
Nº18/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADOS: ROSEMARA
DOS SANTOS

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de equipamen-
to eletroeletrônico, sendo um No
Break, destinado para instalação na
rede de processamento de dados do
prédio da Administração geral desta
municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 2.127,46 (dois
mil cento e vinte e sete reais e qua-
renta e seis centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1454 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 17 de Abril de 2018

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

ROSEMARA DOS SANTOS

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 18/2018.
Interessado: Secretaria Municipal
de Administração
À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 86/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para aquisição de equipamen-
to eletroeletrônico, sendo um No
Break destinado para instalação na
rede de processamento de dados do
prédio da Administração geral desta
municipalidade.

Favorecidos: ROSEMARA DOS
SANTOS, CNPJ: 26.947.090/0001-
16.

Valor Total R$ 2.127,46 (Dois mil
cento e vinte e sete reais e quarenta
e seis centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação
nº18/2018.

Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.4.4.90.52.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 16 de Abril de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 066/2018
PROCESSO N° 066/2018
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO
N ° 014/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Kerber & CIA
LTDA

OBJETO: É objeto desta dispensa
de licitação a contratação de empre-
sa para aquisição de 30 toneladas

de concreto betuminoso usinado a
quente - CBUQ, destinado para ma-
nutenção e conservação de vias pu-
blicas desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil
e oitocentos reais)

DO PRAZO: 06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Kerber & CIA LTDA

CONTRATADA

EDITAL N° 008/2018 - PROCES-
SO SELETIVO N° 001/2018.

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, torna publi-
ca a solicitação e seu deferimento
de encaminhamento para a última
colocação dos candidatos aprova-
dos na área da Saúde, do seguinte
candidato:

SECRETARIA DE SAÚDE: GRA-
DUAÇÃO EM BIOMEDICINA,
FARMÁCIA, ENFERMAGEM
OU TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM ENTRE OUTROS.

- ELDER TOPOLNYAK PADI-
LHA

EXTRATOS

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1454 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 17 de Abril de 2018

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 17 de abril de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
009/2018

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, CONVO-
CA a candidata abaixo relacionada,
aprovada no Processo Seletivo n°
001/2018 de Estagiários, na ordem
classificatória, para comparecer
no prazo de 03 (Três) dias no De-
partamento de Recursos Humanos
situado no Prédio da Prefeitura
Municipal, para apresentação de
documentos, á partir do dia 17 de
abril de 2018 às 13h30min, confor-
me ANEXO I.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Cruz Machado - PR, 17 de abril de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ANEXO I.

SECRETARIA DE SAÚDE: GRA-
DUAÇÃO EM BIOMEDICINA,
FARMÁCIA, ENFERMAGEM
OU TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM ENTRE OUTROS.

CLAS. Nº INSCRIÇÃO
CANDIDATO DATA DE NASCI-
MENTO NOTA

07 088 JOYCE SLOTY
16/08/1998 72

O não comparecimento acarretará
na perda do direito a vaga.